audiverint : subjonctif parfait de *audio*. *unde fit ut rerum causas finales tantum scire expetant et ubi ipsas audiverint, quiescant*, de là vient qu'ils ne désirent savoir que les causes finales des choses et dès qu'ils les ont entendues, ils ne s'inquiètent plus.

audiverunt : parfait de *audio*. *quia scilicet ea quæ a magistro absque ulla demonstratione audiverunt, nondum tradiderunt oblivioni*, à savoir parce qu'ils n'ont pas encore livré à l'oubli ce qu'ils ont entendu dire par leur maître sans aucune démonstration.

audivi : parfait de *audio*. *ut non credidi quandam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire. *ut de quodam hispano poeta narrare audivi qui morbo correptus fuerat*, ainsi que je <l>ai entendu dire d'un certain poète espagnol qui avait été frappé par la maladie.

audivit : parfait de *audio*. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même.

augeatur : subjonctif présent passif de *augeo*. *nam ex hoc solo fit ut mens hanc rem postea imaginando affectu lætitiæ vel tristitiæ afficiatur hoc est ut mentis et corporis potentia augeatur vel minuat*, car <c'est> de cela seul <qu>il se fait que l'esprit imaginant par la suite cette chose est affecté d'un affect de joie ou de tristesse c'est-à-dire <qu'il se fait> que la puissance de l'esprit et du corps est augmentée ou diminuée. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitiæ ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par

suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde.

augent : présent de *augeo*. *mens quantum potest ea imaginari conatur quæ corporis agendi potentiam augent vel juvant*, l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ce qui augmente ou aide la puissance d'agir du corps [littéralement, les choses qui augmentent ou aident].

augeo, es, ere, auxi, auctum : augmenter. ¶ (au passif, parfois) croître.

augeri : infinitif passif de *augeo*. *certum est distantiam inter B et C continuo augeri*, il est certain que la distance entre B et C croît continuellement. *equus namque exempli gratia tam destruitur si in hominem quam si in insectum mutetur sed quod ejus agendi potentiam quatenus hæc per ipsius naturam intelligitur, augeri vel minui concipimus*, car un cheval par exemple est autant détruit s'il se transforme en humain que <s'il se transforme> en insecte mais <je veux dire> que nous concevons que sa puissance d'agir en tant qu'elle se comprend par sa nature est augmentée ou diminuée.

auget : présent de *augeo*. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerctet, ejusdem rei idea mentis nostræ cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerctet*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit. *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem*, et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur.

augetur : présent passif de *augeo*. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, juvatur vel coerctetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections. *corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt*, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par

lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite. *atque adeo quamdiu mens ea imaginatur quæ corporis nostri agendi potentiam augent vel juvant tamdiu corpus affectum est modis qui ejusdem agendi potentiam augent vel juvant et consequenter tamdiu mentis cogitandi potentia augetur vel juvatur ac proinde mens quantum potest eadem imaginari conatur*, et par suite aussi longtemps que l'esprit imagine ce qui augmente ou aide la puissance d'agir de notre corps aussi longtemps le corps est affecté de modes qui augmentent ou aident sa puissance d'agir et par conséquent aussi longtemps la puissance de penser de l'esprit est augmentée ou aidée et par suite l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ces mêmes choses.